*Ex Car.  
lib. 1.  
cap. 5.*

*Videat  
tur  
Missale  
illuc  
diebus  
Car.  
lib. 2.  
cap. 16.  
Car.  
alii  
quot  
seqq.*

A

da

2 Compend. Cæremon.

*De ser-  
mone  
babēdo  
Cer. l. i  
cap. 22.  
& ali-  
bi.*

da seu aliàs , vel quando habendus erit sermo infra aut post Missam, vel adfuturus erit aliquis maior Episcopo , aut magnus aliquis princeps seu alij , ratione quorum aliter aliqua sint agenda aut disponenda , prout suis locis habetur in Cæremoniali , quod ipsum habere oportet cum alijs libris qui de Officijs diuinis & ritibus Ecclesiasticis tractant , ac diligenter perueluere, vt non solum actione & opere sit paratus, sed etiam cùm opus fuerit, de his quæ fiunt rationem reddere, quoad eius fieri posfit , valeat.

2. In ipso verò celebrationis actu omnia circumspiciat , & singulorum munia perpèdat, præcipuam tamen curam gerat Celebrantis ac ministrorum eius , aliarumque personarū dignitate præstantium, vt eis præsto sit si quid petant , vel de re aliqua admonendi sint aut ducendi. Ad ipsius enim officium

spectat

spectat prouidere ne quis error  
committatur, aut aliquid indecen-  
ter fiat, Celebrantem & ministros  
eius ac alios , cùm opus erit, duce-  
re & reducere, Subdiacono Epi-  
stolam & Diacono Euangeliū  
cantanti assistere , thuribulum ad  
Episcopū deferre , prout inferiùs  
suis locis indicabitur. Ad ipsum  
quoque spectat , præsertim vbi nō  
adest particularis magister chori,  
curare , vt omnes decenter ac vni-  
formi ritu , diuinis Officijs assi-  
stant , aliaque obseruent quæ po-  
nuntur in sequenti cap.

Lib. 2.  
cap. 8.

3. Cùm autem opus erit aliquos  
monere, ducere aut reducere , fa-  
ciat id modestè & discretè , sub-  
missa voce ac solo nutu , si fieri  
possit , quæcumque agenda sunt  
demonstrans ; non discurrat ve-  
lociter, non caput voluat, aut ma-  
nus iactet indecenter. Caueat de-  
mum ne in suis actibus affecta-  
tionis vitio notetur , sed quidquid

A . 2

aget,

4 Compend. Cæremon

aget, cum grauitate & congruenti  
mora, ac cum decoro corporis ge-  
stu ita peragere curet, vt cæteris  
deuotionem ac reuerentiam pa-  
riat.

4. Quæ omnia ut quietius perficiantur, omnes tam Canonici,  
quam alij, ipsi Cæremoniario in  
his quæ ad diuinum cultum spe-  
ctant sine contradictione obediāt;  
nec tantum eius verbis acquiescant,  
sed etiam nutu aut leui ali-  
quo signo vel intuitu quid agen-  
dum sit significanti statim pareāt.

C A P V T . I I .

De obseruandis ab omnibus &c in  
omnibus Officijs.

Cer.  
lib. I.  
cap. 5.

I. Intra chorū nulla fiant col-  
loquia, nec sint qui risu, aliōue  
incomposito seu minus modesto  
actu rem diuinam turbent; non  
qui cum cæterorum scādalo dor-  
miant, litteras aut alias scripturas  
legant; sed nec libros aut ipsum

Brevia-

Breuiarium aut Diurnum in manibus habeant, vt ex illis priuatim Horas aut orationes recitent, sed illas alta voce vnà cum choro dicant aut cantet, & ad hoc librum habere possunt. Item ne quis gestum aliquem ab alijs differentem demonstret, vt cum alij stant, sedeat vel genuflectat, vel e contrâ: sed omnes dent operam, vt vniiformi ritu attentè, deuotè & reuerenter diuinis mysterijs atque Officijs assistant, eaque toto cordis affectu admirantur & contemplentur, ac silentium diligenter seruetur.

2. Cum autem in choro diuersa sint corpora, seu ordines dum res diuina solemniter celebratur, unus assistentium seu ministrantium Celebranti, alias Canonicorum & beneficiatorum, aliorumque clericorum hinc inde in choro residentium, tertius illorum qui sunt de magistratu ac nobilium laico-

*Ex eo-  
dem  
lib.  
cap. 18.*

rum; inter eos qui sunt de eodem corpore æqualitas seruanda est quoad sessionem & surrectionem, ita ut surgente aliquo assistentium Celebranti ad faciendum aliquid sui officij, pariter alij coassistentes & ministri surgant & stent donec ille sedeat, non tamen Celebrans, nec alij aliorum ordinum. Similiter surgente aliquo Canonicorum, beneficiatorum, aliorumue clericorum, ut faciat aliquid ad publicum chori Officium spectas, putà cùm intonatur Antiphona, vel aliquid simile, omnes alij eiusdem ordinis seu chori æquales & inferiores consurgere debent. Inter laicos quoque uno surgente ratione Officij, vt cùm datur illis incensum vel pax, cæteri quoque illius ordinis surgunt. Si Episcopus sit præsens & non celebret, adhuc efficitur aliis ordo assistentium & ministrantium ipsi, qui seruabunt eandem æqualitatem

quoad

quoad sedendum & surgendum,  
prout de alijs dictum est: Cum sur-  
git Episcopus, omnes ordines tam Cano-  
nicorum & reliquorum clericorum,  
quam laicorum & Celebrantis consurge-  
re debent.

3. Quandocumque aliquis ac-  
cedit vel recedit, aut transtit dire-  
ctè ante altare vel Episcopum, re-  
uerentiam illi exhibere debet; Ca-  
nonicus quidem caput humeros-  
que profundè inclinando (vel si  
sanctissimum Sacramentum super altari  
sit expositum, vel in eo asservetur, illi  
genusflectendo usque ad terram;) bene-  
ficiatus autem, alijsue de clero  
semper genusflectendo tam altari,  
quam Episcopo. Canonico quo-  
que solemniter celebranti in simi-  
libus casibus reverentia exhiben-  
da est; à beneficiatis & alijs cleri-  
cis profundà capitibz humerorum-  
que inclinatione: à Canonicis au-  
tem parcior, videlicet solà capitibz  
inclinatione. Cumque pluribus

Lib. I.  
cap. 18.

Ex l. 1.  
c. 12. &  
lib. 2.  
c. 3. &  
23. ac  
Missali.

Ex l. 1.  
cap. 23.  
& l. 2.  
cap. 3. 6  
& 1.

8 Compend. Cæremon.

reuerentia exhibenda erit, trans-  
eundo ab uno ad alterum, semper  
primò fiet ei à quo disceditur, de-  
inde ei ante quem transitur, & ul-  
timò ei ad quem acceditur, nullo  
habito respectu quis eorum sit  
maior, sed solùm commoditatis  
gradientis.

*Lib. 1.  
cap. 18.  
Item  
lib. 2.  
cap. 11.*

4. Quoties aliquid datur Epi-  
scopo vel ab eo accipitur (prater-  
quam in Officijs Defunctorum) to-  
ties illud ac manus Episcopi  
osculanda est; sed cum datur, pri-  
mò id quod datur, deinde manus:  
cum vero accipitur, primò ma-  
nus, deinde id quod accipitur.  
Quod obseruatur pari modo etiā  
erga Celebrantem; praterquam à  
Canonicis saltem in die Purifica-  
tionis & Palmarum dum acci-  
piunt candelam & palmam: tunc  
enim non osculantur manum Ca-  
nonici celebrantis, quamuis bene  
candelam & palmam quam acci-  
piunt, ut constat ex Cærem. lib. 2.

cap. 17.

cap. 17. vbi circa distributionem candelarum (& eadem est ratio de distributione palmarum) quæ fit à Canonico celebrante , absente Episcopo, dicitur, quòd Canonici illas accipiant à Celebrante inclinati,& acceptas deosculentur: Beneficiati autem & clerici, ac cæteri omnes genuflexi illas ac etiam manum Celebrantis deosculantes. Quod etiam videtur intelligendum de Diacono & Subdiacono paratis: si enim (vt ibidem dicitur) sint Canonici, candelas accipiunt post digniorem qui Celebranti dedit, ante alios omnes Canonicos, ergo prout illi absq; osculo manus & genuflexione, quæ admodum si non essent Canonici, acciperent post Canonicos ante alios omnes Beneficiatos & clericos , osculantes & genuflectentes prout isti. Idem consequenter videtur dicendum de eisdem in Missa, quòd videlicet Diaconus &

Subdiaconus si sint Canonici in ea etiam non osculentur manum Canonici celebrantis, nec Subdiaconus post Epistolam aut Diaconus ante Euangelium genuflectat ante illum, sed tantum inclinent, prout nec ante Episcopum celebrantem genuflectunt, ut patet ex Cær. lib. 2. cap. 8. Verum ista relinquo iudicio Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cui etiam cætera omnia subijcio.

## C A P V T . III.

**D**e obseruandis circa thurificationem, impositionem thuris, & porreptionem thuribuli.

*Ex Cær.  
lib. 1.  
cap. 23*

**S**i is qui thurificat sit æqualis dignitatis cum eo qui thurificandus est, aut etiam maioris, in unum capite inclinato sibi reverentias faciunt ante & post thurificationem: si verò qui thurificat minor sit, ipse quidem versus maiores caput profundè inclinat an-

te & post, illi autem parum vel nihil versus thurificātem correspondent pro qualitate ipsius thurificantis, qui & ipse thurificando alios post Canonicos parum vel nihil versus eos caput inclinat pro eorum qualitate. Episcopus verò nihil inclinat, sed post acceptam thurificationem facit signum crucis super thurificantem. Thurificanti in choro etiam obseruare solent, ut prius alter alterum qui immediate post thurificari debet capitis nutu modestè inuitet ad thurificationem prius capiendam.

2. Thurificans quoque obseruabit, ut sinistra manu catenulas, quibus thuribulum sustinetur, in earum summitate tenens, & dextra easdem catenulas simul iunctas prope thuribulum, sinistram firmam stabilemque teneat, dextram verò manum ac brachium commodè ac tractim cum thuribulo versus personam aut rem

thurifi-

thurificandam moueat, ita ut cum  
thuribulum ad se retrahit, illud  
sub brachio leuiter & competenti  
mora reducat, non personam aut  
caput mouens, dum thuribulum  
ducit & reducit. Item aduertat, ut  
numerum thurificationum obser-  
uet, pro qualitate rerum & perso-  
narum quæ thurificantur: nam  
sanctissimum Sacramentum, crux  
altaris, & Episcopus thurificantur  
triplici ductu, Canonici dupli, &  
alij inferiores vnico, *Nisi adesset Le-*  
*gatus vel alius Cardinalis: tunc enim*  
*Episcopus thurificatur tantum dupli*  
*ductu & Canonici vnico, ceteri vero si-*  
*nemora. Celebrans præsente Epi-*  
*scopo, Legato aut Cardinali thu-*  
*rificantur dupli ductu, illis autem*  
*absentibus, triplici.*

*ExCar.  
lib. 2.  
c. 3. &  
Miss.  
in ritu  
celebr.*

*Item  
Miss.  
ubi su-  
præ.*

3. Porro altare tam in Vesperis  
& Laudibus solemnibus, quam in  
Missa thurificatur hoc pacto: Ce-  
lebrans thurificata cruce triplici  
ductu & facta ei iterum profunda

in-

inclinatione, si super altari sint reliquiæ aut imagines Sanctorum hinc inde à lateribus crucis, antequam discedat à medio altaris, primūm thurificat reliquias seu imaginem à dextro latere crucis, seu à parte Euangeli prope cruce, bis ducens thuribulum, & facta iterum cruci profunda reuerentia, thurificat similiter dupli ductu imaginem seu reliquias iuxta crucem à parte Epistolæ. Deinde procedit ab eadem parte thurificando alias reliquias aut imagines, seu altare (quod alias statim facit thurificata & honorata cruce, quando super altari non sunt reliquiæ aut imagines) ter ducens thuribulum æquali distantia à medio usque ad cornu Epistolæ, etiamsi plures vel pauciores essent reliquiæ aut imagines, vel etiam nullæ: & in cornu Epistolæ demissa manu thurificat illud primò inferius, deinde superius, bis ducto

thuri-

thuribulo; mox conuersus ad alterum, eleuans manum thurificat eius planitiem seu mensam in parte anteriori, ter dicens thuribulum usque ad medium: & facta ibi cruci reuerentia, procedit thurificando alias reliquias seu imagines à latere Euangelij, aut in earum defectu altare, triplici ductu usque ad cornu Euangelij, prout fecit in latere Epistolæ; & thurificata similiter inferiori & superiori parte ipsius cornu Euangelij duplici ductu, adhuc stans ibidem ac eleuans thuribulum, thurificat planitiem altaris versus medium triplici ductu: deinde procedens manu aliquantum demissa thurificat anteriorem partem altaris seu frontem ter ducendo thuribulum usque ad medium, & facta cruci reuerentia, thurificat similiter reliquam partem anteriorem usque ad cornu Epistolæ, ubi reddit thuribulum. Dum autem in thurificatione al-

taris

taris procedit eundo & redeundo,  
semper illum pedem prius moue-  
bit qui proximior est altari , tot-  
que omnino passus faciet quot  
thuribuli tractus, ut manus pedes-  
que in motu decenter concordet.  
*Si sanctissimum Sacramentum in altari  
asseretur , genuflectet ante & post ihu-  
rificationem crucis , & quotiescumque  
transit ante medium altaris ; & si expo-  
situs sit, etiam genuflexus illud thurifi-  
cabit loco crucis , prout etiam alias, quo-  
tiescumque thurificatur, semper thurifi-  
candum est cum genuflexione triplici  
ductu , nisi quod in processione pro-  
cedendo continuè thurificetur : Cumque  
ipsum solum est thuricandum, non de-  
bet thus benedici, sed simpliciter imponi,  
& cochlear ac thuribulum porrigi &  
recipi sine osculis.*

4. Imponit autem Celebrans,  
vel Episcopus, si sit praesens , thus  
in thuribulum cochleari, ter su-  
mendo thus ex nauicula & ter in  
thuribulum immittendo, dicens in-

terim

*Ex Mif.  
sali.*

*Car.  
l. 2. ca.  
25. 26.  
& 33.  
& Miss.  
feria 5.  
& 6.  
maioris  
hebdo.*

*Item  
ex l. 2.  
cap. 23.  
& 33.*

terim extra casum suprà dictum:  
**Ab illo benedicaris, in cuius ho-**  
**nore cremaberis, amen ; vel in**  
**Missa post Offertorium : Per in-**  
**tercessionem, &c. vt in Ordine**  
**Missæ, & redditio cochleari produ-**  
**cens signum crucis super thus in**  
**thuribulo manu dextra aperta,**  
**omnibus digitis pariter iunctis &**  
**extensis, & paruo digito illi verso;**  
**quod semper seruatur quando res**  
**aliqua vel persona benedicitur**  
**(præterquam à Celebrante post**  
**consecrationem, qui tunc polli-**  
**cem ab indice non disiungit) & be-**  
**nedicendo sinistra ponitur infra**  
**pectus, vel super altare in benedi-**  
**ctionibus quæ fiunt apud altare.**

5. Pro imponendo verò thure  
Diaconus seu Assistens , accepta  
ab Acolytha thuriferario vel Cæ-  
remoniario nauicula thuris , co-  
chlear in ea existens sine thure da-  
bit Celebranti seu Episcopo , cum  
deosculatione seu deosculationi-

bus

*Ex Miss  
in ritu  
celebr.*

bus iuxta suprà dicta: deinde offeret eidem nauiculam, dicens extra casum suprà dictum , versus Celebrantem parùm inclinatus:  
**Benedicite Pater reuerende**, sed versus Episcopum profundius:  
**Benedicite Pater reuerendissime;** Thuriferario vel Cæremoniario interim offerente thuribulum eleuato operculo:imposito thure recipiens cochlear, prout dictum est , reddet cum nauicula thuriferario seu Cæremoniario.

Quoad modum porrigendi thuribulum, obseruabit idem Diaconus seu Assistens vt summittatem catenularum dextra manu tenens, à se deosculatam, ponat in sinistram Episcopi seu alterius celebrantis, & easdem catenulas prope thuribulum sinistra tenens ponat in dextram illius , eam osculando. Qui verò ipsis tradit, nisi in altera manu habeat nauiculam, dabit contrario modo, videlicet

summitatem catenularum sinistra  
sua ponet in dextram , & easdem  
catenulas prope thuribulum dex-  
tra sua in sinistram ipsorum , quò  
ipsi commodè ulteriùs porrigant  
ad manus Celebrantis.

## C A P V T I V .

De obseruandis circa pacem  
referendam.

*Ex Cer.*  
*lib. 1.*  
*cap. 24.*  
*& 29.*

*Lib. 1.*  
*c. 10. &*  
*30. &*  
*l. 2. c. 8.*

I. **D**eferens pacem obserua-  
bit, vt nulli eorum quibus  
pacem daturus est, quamcumlibet  
magno, ullam reverentiam faciat,  
antequam pacem det, quia ante  
non habetur consideratio ministri  
deherentis, sed pacis quæ à sacri-  
ficio altaris defertur (& eadem  
est ratio de Euangelio quod defer-  
tur osculandum) post verò datam  
pacem faciet reverentiam pro  
qualitate eorum qui pacem acce-  
perunt ; qui etiam in reverentia  
correspondebunt . Dum autem  
eundo ad chorum & redeundo,

trans-

Lib. I.  
cap 7.

transit ante Episcopum vel altare,  
seruabit debitas reuerentias, pro-  
ut suprà cap. 2. num. 3.

2. Illis qui sunt de clero pax da-  
tur sinistris genis sibi inuicem  
appropinquantibus, eo qui dat di-  
cente **Pax tecum**, & altero qui  
accipit respondente **Etcum spíri-  
tu tuo**: iis verò qui sunt de magi-  
stratu ac nobilibus datur, prout in  
Missis priuatis, cum instrumento,  
quod instrumentum deferens pa-  
cem priùs osculatur. Ordo autem  
dandi pacem in choro idem erit,  
qui seruatur in thurificando, de  
quo infrà c. 15.n. 6. nisi quòd pax  
à ministro detur solùm primo cu-  
iisque ordinis, qui dat alteri se-  
quenti, & ille subsequenti, & sic  
deinceps usque ad ultimum eiuf-  
dem ordinis.

Item  
Miss. in  
ritu  
celebr.

## C A P V T V.

De obseruandis circa communio-  
nem sumendam in Missa so-  
lemni vel Pontificali.

*Ex Cer.  
lib. 2.  
cap. 29.  
& 30.  
& Miss.  
in ritu  
celebr.*

**C**Vm Diaconus dicit **Confes-**  
**sionem** pro communione  
facienda, communicaturi omnes  
(qui priùs per Cæremoniarium  
vocantur) debent genuflectere in  
plano chori ante altare, sed reliqui  
manent stantes: & duo capellani  
seu Acolythi superpelliceis indu-  
ti collocantes se hinc inde ante al-  
tare genuflexi sustinent ambabus  
manibus per quatuor angulos al-  
bum mantile seu linteum, quo-  
usque perfecta fuerit communio;  
ante quod communicatis primò  
Diacono & Subdiacono, si non  
sint Sacerdotes qui eo die cele-  
brent, reliqui communionem  
sumpturi, cum debit is reueren-  
tijs ordine accedentes genuflexi  
reuerenter & deuotè illam acci-  
piunt

piunt de manu Sacerdotis celebrantis, & aliquanto post de manu Diaconi purificationem: post quam mappula ore absterso surgunt, & factis iterum Sacramento reuerentiis cum genuflexione, redeunt ad loca sua.

2. Si celebrans sit Episcopus, singuli tam de clero, quam de populo successiuè cum debit is reuerentiis ante illum accendent & ante quam accipiant communio nem, genuflexi osculabuntur manum illius, & sumpta communione (ac post eam à Canonicis induitis paramentis osculata facie illius, præterquam feriâ quintâ in Cœna Domini) vñusquisque discedet per latus sinistrum Episcopi, & ibi in cornu Epistolæ accipiet purificationem de manu Sacristæ vel alterius in sacris constituti, calicem cum vino & mappulam ad os tergendum ministrantis.

3. Sacerdotes non induiti para-

C.ay.  
ibid.  
cap. 23.  
G. 29.

Cap. 23

B 3 mentis,

mentis, volentes accipere communionem de manu Celebrantis, debent habere stolam à collo pendentem supra habitum quo in chorovtuntur. Quænam autem obseruari debeant circa administrandā communionē, tam à Celebrante siue Sacerdote siue Episcopo, quam à Diacono & Subdiacono paratis, infrà suis locis dicetur.

## C A P V T VI.

De ordine standi, sedendi & genuflectendi ab omnibus sub officijs Horarum.

*Ex Cer.  
lib. 2.  
8. pri-  
mis ca-  
pitibus.*

I. **A**B initio cuiusque Horæ dum videlicet incipitur secreto **Pater noster**, vel in Completorio **Iube Domne**) & Laudum standum ab omnibus detecto capite, donec incepitus fuerit primus **Psalmus** ( nisi quod in Matutinis genuflectatur ad illa verba Psalmi, Venite : **Et procidamus ante Deum** ), interim ad Versiculum **Gloria Patri**, &c. caput inclinandum

dum versus crucem super altari  
positam, vsque ad sequentem Ver-  
sicolum **Sicut erat.** Et generatim  
quotiescumque nominatur san-  
ctissima Trinitas, siue id fiat in  
principio Horarum, siue in fine  
Psalmorum, Hymnorum vel Re-  
sponsiorum aut alibi, detecto  
capite ab omnibus, stando vel se-  
dendo prout reperiuntur, incli-  
nandum est. **Quod** similiter fa-  
ciendum quotiescumque profer-  
tur nomen Iesu, Mariæ, vel San-  
ctorum de quibus dicitur Officium  
aut Missa, vel fit commemoratio.  
2. Incepto primo Psalmo cuiusq;  
Horæ & Laudū, & ab initio secū-  
di & tertij Nocturni, sedetur vsque  
ad finē decantationis Psalmorum  
& Antiphonarū ad Psalmos illius  
Horæ aut Nocturni, nisi quatenus  
pro intonatione surgendum est.  
3. In Matutinis, finitis Psalmis cu-  
iisque Nocturni & incepto **Ver-**  
**su** surgitur, & statur vsque ad

*Ex c. 8.  
& Miss.  
in ritu  
celebr.*

primam Lectionem illius Nocturni: sed dum ea est de Homilia in Euangelium, statur quoisque dicatur **Et reliqua**, idque facie versa ad cantantem Euangelium, similiter statur dum nona Lectio, & in nocte Nativitatis etiam octaua, est de Homilia in aliud Euangelium, ad textum ipsius Euangeliij. Cantaturus Lectionem, dicens **Iube Domne benedicere**, & non **Domine**, caput inclinat versus Celebrantem (qui ad eum sic inclinatum permanentem conuersus, stans dicit Benedictionem) in fine autem Lectionis dicens **Tu autem Domine miserere nobis**, genuflectit versus altare. Dum Lectiones & Responsoria cum suis versibus, ac aliæ Benedictiones cantantur, sedetur à reliquis: excepto quod dum Episcopus cantat ultimam Lectionem, pro eius reverentia stetur ab omnibus detecto capite. Ad Hymnum **Te Deum laudamus**,

statur,

statur, nisi quòd ad versum **Te ergo quæsumus**, &c. genuflectatur.

In omnibus Horis præterquam in Completorio, surgitur ad **Capitulum**; in Completorio autem ad **Hymnum**; & statur usque ad finem Horæ, nisi quòd sedeatur ad prosecutionem & repetitionem **Antiphonarum**, ad Cantica **Benedictus** & **Magnificat**. Excepto etiam, quòd genuflectatur ad primum versum Hymnorum **Veni Creator spiritus** (etiam dum ad Tertiam canitur) & **Aue Maris stella**; & in Hymno **Pange lingua**, ad versum **Tantum ergo Sacramentum**, &c. quando ipsum Sacramentum est super altari, aliàs non. Item quòd flectantur genua ab initio Precum, quando ex sunt dicendæ flexis genibus, donec dicatur **Benedicimus Domino**, solo hebdomadario sur gente ad **Dominus vobiscum** pro Oratione dicenda: prouinde etiam tunc **Commemorationes** in Laudibus & Ve-

Lib. I.  
cap. 28.

Ex  
rubr.  
gener.  
Bre-  
uiarii.

speris dicendæ sunt flexis genibus . In Prima ad **Martyrologium** videtur sedendum , prout ad Lectiones.

*Lib. 2.  
c. 3. &  
in rurbr.  
gener.  
Bress.*

5. Ad **Antiphonam** B. Mariæ dicendā in fine Horæ quando ea terminata discedendū est à choro, fletūtur genua: excepto tépore Paschali, & diebus Dominicis à primis Vesperis inclusuè, quibus téporibus illa dicitur stādo, vti omni tépore **Oratio** ab hebdomadario.

*Ex l. 2.  
c. 10. &  
ultimo.*

6. In Vesperis & Matutinis quæ celebrantur quotannis pro Commemoratione Omnium fidelium defunctorum, & in multis Ecclesijs simul seu iunctim dici solent post secundas Vespertas festivitatis Omnium Sanctorum, ad hoc vt populi commodius & frequentius illis interesse possint , standum etiā à principio donec incœptus fuerit primus Psalmus: quo incœpto sedetur donec inchoetur **Magnificat** vel **Benedictus** ( ad quæ statur ) nisi quod in Matutinis surgatur post Psalmos & Antiphonas cuiusque Nocturni dicto **Versu**, & stetur donec di-

ctum

ctum sit secretò **Pater noster**. Ad repeti-  
tionem **Antiphonæ** post **Magnificat** vel  
**Benedictus**, iterum sedetur, eaque finita  
surgitur & statur usque ad finē. Aliisverò  
temporibus in **Vesperis** & **Matutinis** hu-  
iūsmodi finita illa **Antiphona** genufle-  
ctitur usque ad finē iuxta rubricas Bre-  
uiarij in ipso officio defunctorum, Ce-  
lebrante tamen ad **Orationem** surgen-  
te: nisi celebrentur pro anniversario E-  
pis̄copi prædecessoris defuncti, vel pro  
aliquo summo viro principe, vel Epi-  
scopo proximè defuncto; quo casu et-  
iam quædam specialia obseruantur,  
quæ explicantur in fine Cærimonialis.

## C A P V T VII.

**De Vesperis solēniter celebrandis  
diebus Dominicis & festiuis per  
Canonicū cū assistentia Can-  
torū seu cantoriā faciētium.**

I. **C**anonius Officium Ve-  
sperarum solemniter fa-  
cturus, indutus pluuiali coloris  
conuenientis supra superpellie-  
cum, vel rochettum, si eo vtatur,

*Cer. l. 2  
cap. 3.*

pro-

procedit è sacristia ad chorūm, medius inter duos Assistentes similiter indutos, iunctis manibus & cooperto capite, præcedentibus aliis ministris superpelliceis indutis, Cæremoniaro & ante omnes Ceroferariis. Cùm peruenient ante altare, ibi omnes recta linea, Ceroferarij omnium postremi hinc inde à lateribus, & Canonicus Officium facturus omnium medius, detecto capite simul genuflexunt; genuflexiique parum per orant, præter ministros superpelliceis indutos ac Ceroferarios, qui statim discedunt ad latera altaris.

2. Canonicus prædictus cum Assistentibus & Cæremoniario, postquam aliquantulum orauerint surgit, & facta pariter altari profunda inclinatione, *vel si in eo sit sanctissimum Sacramentum denuò genuflexione*, salutando Canonicos ab utraque parte chori capit is inclinatione,

natione, ipse ducente Cæremonia-  
rio accedit ad primum stallum,  
seu sedem ab ea parte vbi illa heb-  
domada chorus assignatur (in qua  
fede positum sit puluinar, & alte-  
rum cum tapete super scamno  
seu genuflexorio ante ipsum, su-  
per quo etiam ponitur liber con-  
tinens Antiphonas, Hymnum &  
alia quæ erunt dicenda) vbi sedebit  
paululùm, Assistentes verò sta-  
bunt ante eum in plano chori.

3. Mox facto per Cæremonia-  
rium signo inchoandi surgit, &  
stans detecto capite versus altare  
dicit secretò **Pater noster**, & **Ave  
Maria:** quibus integrè dictis, ma-  
nu dextra, palma manus ad se ver-  
sa, & omnibus digitis iunctis & ex-  
tensis, faciens sibi signum crucis à  
fronte ad pectus & ab humero si-  
nistro ad dextrum, sinistra infra  
pectus posita, dicit in cantu com-  
petenti **Deus in adiutorium  
meum intende**, & in fine iungit

manus

*Pro  
Matu-  
tinis  
ibidem  
cap. 6.*

*Item  
cap. I.*

30 Compend. Cæremon.

Ex  
rubr.  
gener.  
Brenia-  
rii, &  
Cer.  
lib. 1.  
c. 19. &  
Miss.  
in ritu  
celebr.

manus ante pectus, pollicem dex-  
trum ponens super sinistrum in  
modum crucis, extensis ac iun-  
ctis pariter aliis digitis. Quæ om-  
nia seruantur in principio om-  
nium Horarum cum dicitur **Deus**  
**in adiutorium**, & alias semper in  
formanda sibi cruce, & iungen-  
dis manibus ante pectus; præter-  
quam à Celebrante Missam, post  
consecrationem, qui tunc pollices  
ab indicibus non disiungit.

4. Tum unus ex Assistantibus  
cantoriam facientibus, facta altari  
reuerentia, ducente Cæremonia-  
rio accedit ante Celebrantem, cui  
facta reuerentia, & expleto per  
chorum Versu **Sicut erat**, &c. pre-  
intonat **Antiphonam** primi Psal-  
mi; qua præintonatione facta, & si  
Officium sit duplex per Celebran-  
tem repetita, facta iterum reue-  
rentia ante illum & altare, rece-  
dit cum Cæremoniario ad sedilia  
in plano chori disposita hinc in-

de.

de. Reliquæ quatuor **Antiphonæ** præintonantur Canonicis ab vtraque parte chori, incipiendo à dignioribus & consurgentibus aliis iuxta dicta cap. 2. nu. 2. **Psal-mi** intonantur in medio chori, qui alternatim per Canonicos, beneficiatos, aliosque de choro cantari debent in tono & cantu Gregoriano cum grauitate & decoro, ita vt eorum verba ab omnibus intelligantur; sed Versiculus **Gloria Patri**, &c. poterit solemniore vocis modulatione decantari: & finito quolibet Psalmo poterit Antiphona per organum repeti, dum tamen eadem per aliquos seu aliquem clara voce repetatur, vel cum organo cantetur.

5. Expleta Psalmorum & Antiphonarum decantatione, Celebrans surgit detecto capite, & iunctis manibus ante pectus cantat **Capitulum**, accendentibus priùs, & hinc inde ad latus

eius

Lib. 2.  
cap. 1.  
& 5.

*Item*  
*lib. 1.*  
*cap. 28.*

ei⁹ in plano chori astantibus,  
duobus Acolythis cum Assisten-  
tibus : eoque finito vnu⁹ ex Assi-  
stentibus accedens propri⁹ ante  
faciem Celebrantis præintonat il-  
li **Hymnum** quo per illum repeti-  
to Acolythi & Assistentes rece-  
dunt ad loca sua. Hymnum chorus  
prosequitur in cantu plano vel  
musicali, dummodo verba distin-  
cte intelligantur : cui etiam orga-  
num intermisceri poterit, dum ta-  
men verba ipsa Hymni clara voce  
per aliquos pronuncientur , vel  
cum organo cantentur , aliaque  
feruentur de quibus infrà cap. 26.  
Eademque obseruantur circa pro-  
secutionem Cantici **Magnificat**.  
6. Finito Hymno & cantato Versu  
per duos in medio chori ad altare  
versos, vnu⁹ ex ipsis Assistentibus  
rediens ante Celebrantem cum  
debita reuerentia , præintonat illi  
**Antiphonam** ad **Magnificat**, qua  
per eum repetita , si sit duplex  
omnes

Lib. 2.

cap. 1.

Item

lib. 1.

cap. 28

omnes sedent quoisque per cho-  
rum perficiatur, & intonato per  
duos Assistentes cantico *Magni-  
ficat*, Celebrans salutatis hinc in-  
de Canonicis capitis inclinatio-  
ne vadit ad altare cum Assistenti-  
bus ordine quo venerant, & facta  
cum illis altari ante infimum gra-  
dum debita reverentia ascendit  
cum duobus ad medium altaris,  
& eo osculato vertens se ad cornu  
Epistolæ imponit ac benedicit  
thus in thuribulo, ministrante ei  
ibi Assistente cochlear & nauicu-  
lam, & Thuriferario thuribulum;  
acceptoque thuribulo per manus  
eiusdem Assistentis, thurificat  
crucem, reliquias seu imagines &  
altare, nihil dicens, prout dictum  
est c. 3. eodem Assistente eleuante  
partem dextram pluvialis & alte-  
ro sinistram, ne ipsum thurifigan-  
tem impediant: postea reddito  
thuribulo eidem Assistenti ac per  
eum Thuriferario, factaq; altari re-

C

ueren-

uerentia vt prius, redeunt ad chorū salutando iterum Canonicos ab vtraque parte: mox Celebrans stans in loco suo, inuitato prius ad honorem incensationis capitis inclinatione Canonicō proximiori seu digniori qui im- mediatè post eum incēsari debet, incensatur ab eodē Assistēte tripli- ci ductu thuribuli: deinde Thuri- ferarius recepto thuribulo thuri- ficat Canonicos & alios omnes, prout infrā habetur in eius officio.

7. Repetita **Antiphona** post **Ma- gnificat**, accendentibus Cerofera- riis Celebrans stans in loco suo iunctis manibus cantat **Dominus vobiscum, Oremus & Orationem** seu **Orationes**, pro qualitate tem- porum secundū regulas & ru- bricas Breuiarij, ac posteā iterum **Dominus vobiscum**: deinde can- tato per duos in medio chori ver- sus altare **Benedicamus Domino,** & responso per chorūm seu orga- num

num **Deo gratias**, dicit **Fidelium anime**, &c. quo dicto, salutatis Canonicis ab vtraque parte chori, depositurus pluuiale ad sacrificiam discedit cum Assistentibus & aliis, ordine quo venerat : Completorium enim celebratur sine paramentis in habitu chori ordinario.

*Lib. 2.  
cap. 4.*

8. Si *Episcopus* intersit huiusmodi Vesperis, tunc locus *Celebrantis* erit à latere *Epistolæ*, & antequam incipiat

*Ex eodē  
l. cap. 2.*

**Deus in adiutorium**, inclinabit se profundè versus *Episcopum* quasi licentiam petens, qui ipsi capit is nutu annuet : quod præsente *Episcopo* similiter obseruatur in principio aliarū Horarum, & in Completorio & Prima ad **Indulgentiam**, &c. & ad **Benedicat** & **custodiat**, &c. seu **Dominus nos benedicat**, &c. **Capitulum** cantabitur per aliquē ex cantoribus, prout infrā *Episcopo* celebrante : *Episcopus* verò sedens in sua sede imparet ac benedicet incensum, ut supr̄ cap. 3. dum cantatur à choro **Antiphona ad Magnificat**:

*Ex c. 4.*

C 2      Cele-

Celebrans autem thurificato altari stans adhuc in cornu Epistolæ thurificabitur dupli ductu, deinde Episcopus & alijs ut in officio Thuriferarij: & post **Benedicamus Domino** responso Deo gratias, Episcopus capite cooperto, nisi sit Archiepiscopus, dabit solemnem benedictionem (ad quam omnes genuflectunt preter Celebrantem) stans in sua sede vel apud altare, prout infra cap. 23. num. 7. Proinde Versus **Fidelium anime**, &c. non dicitur Episcopo benedictionem daturo, sicuti nec quando post aliquam Horam immediatè sequitur Officium defunctorum aut Psalmi pœnitentiales, vel Missa, prout etiam non dicitur **Antiphona B. Mariæ**, quando immediate post aliquid istorum discedendum est à choro.

*Ex l. 1.  
cap 9.  
In rub.  
Bren.  
Ex Cer.  
l. 2. c. 8.  
& 14.  
Ex  
Bren.  
in nocte  
Natiu.  
Ex  
rubr.  
Bren.  
& ex  
Cer.  
l. 2. c. 1.*

*Cer.  
l. 2. c. 6.*

### C A P V T I I X. **D e Matutinis & Laudibus simili- ter celebrandis.**

I. **C**anonicias eas celebratus, indutus habitu suo canonicali, procedit & sacristia ad cho-

chorum, præcedentibus duobus  
Assistentibus cantoriam facturis,  
& ante eos Cæremoniario, aliis  
autem Canonicis subsequentibus,  
in habitu chori consueto: cùm  
peruenerint ante altare, omnes  
genuflexi aliquantulum orant,  
Canonicus celebraturus cum Af-  
fistentibus in medio chori, alij  
hinc inde ab vtraque parte chori,  
etiam in plano: mox surgunt &  
factis simul altari debit is reueren-  
tiis, Canonicus prædictus salu-  
tans hinc inde alios Canonicos,  
ascendit ad primum stallum ut in  
Vesperis, & ibi sedet, prope eum  
stat Cæremoniarius, ante eum in  
plano chori duo Assistentes, alij  
autem ascendunt ad loca sua.

2. Postquam omnes venerint  
ad sua loca, indicante Cæremo-  
niario surgens dictus Canonicus  
dicit secretò **Pater noster, Ave  
Maria, & Credo:** Deinde pollice  
dextræ manus signans labia paruo

signocruc. dicit cātādō **Domine la-**  
**bia mea aperies**, & responso à cho-  
ro **Et os meum annunciat lau-**  
**dem tuam**, cantat **Deus in adiu-**  
**torium meum intende**, prout in  
Vesperis. Tum duo cantores assi-  
stentes in medio chori cantant ex  
libro super pulpito ante se posito,  
**Inuitatorium** (quod à choro resu-  
mitur) & Psalmum **Venite**, genu-  
flectentes cum aliis ad illa verba:  
**Et procidamus ante Deum.**

3. Repetito **Inuitorio** post  
Psalmū, unus ex ipsis cantoribus  
præintonat Canonico celebranti  
**Hymnum** quo per eum intonato,  
chorus prosequitur ab eadem par-  
te, deinde ab altera, & ita vicissim  
vsque ad finem. Expleto **Hymno**  
idem cantor præintonat eidem  
Canonico **Antiphonam** primi  
Psalmi: secundam autem **Anti-**  
**phonam** præintonat alter primo  
Canonico ab altera parte chori, &  
sic vicissim semper præintonant  
**Anti-**

**Antiphonas** Canonicis ab vtraque parte chori, cum debit is reuerentiis ante eos & altare, acceden do & recedendo: **Psalmos** verò ipsi intonant, stantes ante Antiphonarium in medio chori.

4. Cantato **Veriu** per duos in medio chori, & responso à choro, Celebrans alta voce incipit **Pater noster**, reliquum dicens secretò vsq; ad **Et ne nos inducas in tentationem**, quod dicit alta voce, prout etiam dicit **Absolutiones** & **Benedictiones**. **Lectiones** autē cātatur ex libro super nudo pulpito in medio chori, manibus hinc inde super eo positis, à Canonicis, festis præsertim diebus, incipiendo à iunioribus etiam non Canonicis, si numerus Canonicorum pro illis non sufficiat, seruatis in petenda benedictione, & in fine Lectionis reuerentiis, prout dictum est cap. 6. n. 3. Cæremoniario ducente singulos tempestiuè ad dictum

Cap. 5.

librum Lectionum, cum debitis  
reuerentiis ibi antè & pòst versus  
altare, & alios Canonicos hinc in-  
de, primùm à parte vbi est Cele-  
brās, deinde ab altera: qui si noctu  
cantentur adhibebit paruam can-  
delam, nec à pulpito longius di-  
scendet donec cuiusque Nocturni  
Lectiones sint recitatæ. Ultima  
tamen Lectio cantatur à Cele-  
brante stante in loco suo, induo  
prius pluiali coloris conuenien-  
tis ( duobus cantoribus similiter  
cum eo indutis) accendentibus Ce-  
roferariis & candelabra cum can-  
delis accensis ante eum tenenti-  
bus, donec finita Lectione into-  
nauerit Hymnum **Te Deum lau-**  
**damus**, ipsi ab altero illorum can-  
torum præintonatum: **Benedi-**  
**cctionem** autem ante illam Lectio-  
nem dicit aliis dignior stans in  
loco suo. **Hymnum** chorus pro-  
sequitur in cantu plano vel mu-  
sicali, cui & organum intermisceri

Cap. 14

Ex 6.5

Ibidem

Ep. I.

cap. 28.

pote-

poterit, dummodo versus **Te ergo quæsumus**, &c. à choro, & non ab organo cantetur, aliaque seruentur prout suprà in Vesperis numer. 5.

5. Finito **Hymno** Celebrans inchoat Laudes, cantando **Deus in adiutorium**, &c. in quib[us] circa intonationem Antiphonarum, Psalmorum, Hymni, & Cantici **Benedictus**, eorumque decantationem, thurificationem & alia omnia obseruantur prout in Vesperis: & datâ per Episcopum, si fuerit præsens, **Benedictione**, discedit ut ibi, alias discedit dicto versu

*Ex l. 2.  
c. 1. § 2  
Ex c. 3.*

**Fidelium animæ**, &c. si Prima continuetur; si verò Prima non subsequatur, sed discedendum sit à choro, discedit post **Antiphonam B. Mariæ** dicto **Diuinum auxilium**, &c.

## C A P V T I X.

De officio Thuriferarij in Vesperis & Laudibus solemnibus tam absente, quam præsente, vel etiam celebrante Episcopo.

*Ex Cer.  
lib. I.  
c. II. &  
23.  
Item  
cap. 12.*

I. **A** Colythus seruiens de thuribulo cum prunis, & de nauicula cum cochleari ac thure (quod debet esse boni odoris, & si aliqua aromata bene olentia addantur, aduertatur ut quantitas thuris longè superet) tenebit & gestabit ea eleuatis æqualiter manibus, vna thuribulum (pollice in annulum maiorem immisso, altero verò digito minorem annulum catenulæ eleuanti cooperto-rium thuribili appositum regens) & altera pedem nauiculæ. Cum nauiculam Assistenti vel Diacono datus erit, tenebit eam dextra manu semiapertam, & thuribulum sinistra: cùm verò thu-

thuribulum dabit, tunc illud tenebit dextra, & nauiculam sinistra: quando autem thuribulum offeret Celebranti aut Episcopo ad imponendum thus, tunc illud tenebit sinistra per annulum maiorem, & dextra operculum thuribili per minorem annulum sursum trahet: quando denique ipsemet thurificabit, tenebit prout suprà dictum est capite 3. numero 2.

2. In Vesperis & Laudibus solemnibus ad Cantica **Magnificat** & **Benedictus** accedens ad altare, ita vt eodem tempore eò perueniat cum Canonico celebrante & Assistentibus, facta cum illis altari debita reuerentia, dabit nauiculam semiapertam Assistenti Celebrantis à latere Epistolæ existéti, & mox operculū thuribili sursum trahens offeret illud Celebrati ad imponéndum thus: quo per eū imposito, sinistra

*Ex l.2.*

*cap.3.*

*& 6.*

reci-

recipiens nauiculam ab Assisten-  
te, dextra dabit eidem thuribu-  
lum, & post thurificationem alta-  
ris recipiens, comitabitur Cele-  
brantem ac alios ad chorūm, facta  
cum ipsis altari & Canonicis ab  
vtraque parte chori debita reue-  
rentia; ibique reddet thuribu-  
lum eidem Assistenti, & thurifica-  
to per eum Celebrante recipiens  
thurificabit omnes Canonicos or-  
dine suo dupli ductu, cum pro-  
funda inclinatione ante & post: de-  
inde cæteros de choro vnico du-  
ctu, primo tantum in ordine capi-  
te inclinato. Quòd si thurificatio  
non esset expleta, dum Celebrans  
incipit **Dominus vobiscum** pro  
**Oratione** dicenda, debet cessare.

*Item  
cap. I.*

*Ex eodē  
l.c. I. 2.  
& 7.*

3. Episcopo autem præsente vel cele-  
brante, dum cantatur **Antiphona** ad  
**Magn.** vel **Benedict.** accedens ad il-  
lum cum debitis reverentijs, nauiculam  
dabit Presbytero assistenti, i thuribulum  
verò offeret ipsi Episcopo ad imponen-  
dum

dum thus , si Cæremoniarius non sit paratus ad id faciendum , alioqui enim ad eum spectat thuribulum & nauiculam ad Episcopum deferre : postea apud altare dabit thuribulum Assistenti Celebrantis , & thurificato altari ( ac etiam Celebrante , si sit alius ab Episcopo ) recipiens deferet ad sedem Episcopi , ubi eo per Presbyterum assistentem thurificato , si Episcopus non celebret , recipiens thuribulum thurificabit primò Presbyterum assistentem , deinde Diaconos assistentes , & postea Canonicos , ceterosque de choro , ut suprà : qui omnes Episcopo celebrante thurificantur per eum qui Antiphonas præintonauit .

4. Quandocumque Episcopus celebraturus Vesperas aut Missam sumit paramenta extra chorūm , eo parato dabit nauiculam Presbytero assistenti & thuribulum offeret ipsi Episcopo ad impendūm thus : quo imposito , cum nauicula in sinistra & thuribulo fumigante in dextra procedet ad chorūm ante Ceroferarios ; & ante altare retrahens

Ex l. 1.  
c. 5. &  
23. &  
ex l. 2.  
cap 37.

Ex l. 1.  
cap. 23

Ex l. 1.  
c. 15. &  
ex l. 2.  
cap. 8.

se ad

46 Compend. Cæremon.

*Ex l. 2.  
cap. 3.* se ad latum Epistolæ , facta ibi cum aliis altari debita reverentia , in Vesperis statim discedet ad cornu Epistolæ altaris , ubi super gradu deponet nasiculam cum thuribulo: in Missa autem cum illis remanebit , donec Episcopus facta Confessione ad altare ascendat , & tunc pariter accedens ministrabit illa ut infrà cap. 20.

C A P V T X.

De officio Ceroferariorum in eisdem Vesperis , Matutinis ac Laudibus.

*Ex l. 1.  
cap. II.* I. **D**uo Acolythi ministraturi de candelabris cum cereis debent in statura , quantum fieri potest , æquales assumi , ut lumina-ria æqualiter teneant & deferant . Candelabra capient quidem ma- nu dextra , sed qui à dextris ince- det , statim ponet manum fini- stram ad pedem candelabri , dex- trā ad globum tenens : qui verò à fini-

sinistris incedet, ponet dextram ad pedem, & sinistram ad globum; cumque reuerentias erunt facturi, illas æqualiter & eodem tempore facient; denique eundo, stando ac redeundo in omnibus actibus inter seiplos, & cum aliis ministris se conformabunt: sed ad verba ad quæ est inclinandum aut genuflectendum, ipsi tenetes candelabra non inclinabunt aut genuflectent, sed permanebunt stantes ac si essent immobiles.

2. Quandocumque siue Canonicus siue Episcopus Vespertas aut Missam celebraturus, paramentis indutus procedit cum Assistantibus seu ministris e sacristia ad chorum, præferunt ut suprà candelabra cum cereis accésis: & cùm peruererint ante altare, ibi consistentes hinc inde à lateribus eorum, factis cū illis debit is reuerentiis, statim discedunt, in Vesperis quidem ad latera altaris, vbi super

gradu

*Item ex  
l. 2. c. 8.*

*& ex  
Miff.*

*in rubr.*

*gener.  
tit. 17.*

*n. 4.*

*Ex l. I.*

*cap. 15.*

*Ex l. 2.*

*cap. 3.*

gradu vel plano inferiori depo-  
nunt candelabra extinctis cereis:  
in Missa autem ad credentiam,  
super qua deponunt cum cereis  
accensis. Pari modo etiam præfe-  
runt, cum finitis Vesperis aut  
Missa, depositurus paramenta ad  
sacristiam reuertitur, & item in  
omnibus Processionibus.

*Ex c. 8.  
& Miss.  
in ritu  
celebr.*

*Lib. 2.  
c. 3. & 6*

3. In Vespere & Laudibus so-  
lemnibus absente Episcopo, finitis  
Psalmis accedent ad Celebrantem  
sine candelabris & cereis, & facta  
ei profunda reuerentia afflent  
hinc inde ad latus eius in plano  
chori donec cantato **Capitulo** in-  
tonauerit **Hymnum**: quo intonato  
facta illi denuò reuerentia rece-  
dent ad loca sua. Et dum cantatur  
*Ex c. 1.  
& 7.* **Antiphona ante Magn.** aut **Bene-  
dict.** tam præfente vel etiam cele-  
brante Episcopo, quam absente,  
accedentes ad altare cum debitis  
reuerentiis eleuabunt hinc inde  
anteriorem partem superioris to-  
baleæ

baleæ seu veli super altari positi,  
illam conduplicando vsque ad  
medium & thurificato altari re-  
ducent prout erat super altari.

4. Dum repetitur eadem **Antiphona** post **Magn.** aut **Benedict.**  
accensis priùs cereis, ducente Ce-  
remoniario deferent cum debitibus  
reuerentiis à lateribus altaris ante  
celebrantem siue Canonicum siue  
Episcopum, & tenebunt ante il-  
lum hinc inde faciebus ad inui-  
cem versis, vsque ad finem Vespe-  
rarum seu Laudum, & tunc rece-  
dent cum illo ad sacristiam : sed si  
*Episcopus celebrans dimissurus sit para-*  
*menta apud sedem, dum repetit **Do-***  
**minus vobiscum** post **Orationem**  
seu **Orationes**, factis debitibus reue-  
rentijs, reducente Ceremoniario redi-  
bunt ad altare, ubi in suo loco reponent  
candelabra extinguedo cereos. In Ma-  
tutinis verò dum cantatur octauum  
**Responsorium** deferent similiter ante Canonicum cele-

*Ex 1.2.  
c.1.2. 3.  
& 7.*

*Ex c.8.*

*Cap. 6.*

D brantem,

brantem, & tenebunt ante eum  
d. nec cantata **Lectione** intona-  
uerit Hymnum **Te Deum lauda-**

Ex 6.14

**mus.** Et in nocte Natiuitatis Domini  
etiam tenebunt ante celebrantem tam  
Episcopum, quām Canonicū, dum can-  
tat **Orationē**finito Hymno **Te Deum.**

Ex l. 1.

cap. 23.

Ex l. 2.

cap. 10.

5. In Vesperis & Laudibus pro de-  
functis non conduplicant velum alta-  
ris, quia nulla fit eius aut aliorum thur-  
ificatio: ad **Orationem** tamen tenent  
candelabra cum candelis accensis ante  
Celebrantem, ut alias.

## C A P V T X I.

**De Vesperis celebrandis per Epi-  
scopum in maioribus sole-  
nitatibus.**

Ex Cer.

l. 2.c.1.

G. 2.

I. **S**i Episcopus Missam solēnem  
sequentī die celebraturus sit,  
aut eodem die celebrauerit, Ve-  
speræ solemnius peragūtur, quām  
si eam non esset celebraturus aut  
celebrasset. Facturus itaque Offi-  
cium in Vespere siue primis siue  
secundis, si Missam quoq; sequēti

die

die celebrabit seu eodem celebrauerit, postquam ad sedem suam peruenierit & in ea paululum sederit, surgit & deposita cappa induitur sacris parametis per Diaconos qui ei a lateribus assistent iam paratos, Acolythis & ministris ea ex altari ordine afferentibus; videlicet primò Amictu, quē in medio vbi crux est osculatur, deinde Alba & Cingulo, tum Cruce pectorali & Stola (quas similiter osculatur) ac Pluuiali cum pectorali in coniunctura illius, denique sedens Mitra, & Annulo qui ei imponitur per Presbyterum assistentem.

2. Si verò Missam non celebrabit aut celebrauerit, ad Vesperas non in sua sede, sed in sacristia vel alio loco ad id præparato induetur: ibique omnibus paramentis prout suprà indutus, ministrante Thuriferario thuribulu & Presbtero assistente cochlear & nauiculam thuris, imponet ac

*Ex l. 1.  
cap. 15.  
¶ l. 2.  
cap. 8.*

D 2      bene-

benedicet thus, prout suprà c. 3.  
num. 4. Deinde surgens, facta ite-  
rum cruci ibi super altari existen-  
ti reuerentia, prout in ingres-  
su, procedit cum baculo pastorali  
in manu sinistra, parte curua ba-  
culi ad populum versa, ac dextra  
benedicens, ad chorum, medius  
inter Diaconos assistentes, præce-  
dente Presbytero assistente cum  
aliis Canonicis & duobus Cero-  
ferarijs ac inter eos aliquo crucem  
portante, & ante omnes Thurife-  
rario, subsequentibus verò eum a-  
lijs suis ministris seu capellanis: &  
cum peruenierit ante altare, depo-  
sito ibi baculo, cum Mitra caput  
illi profundè inclinat, & genufle-  
xus super puluino aut genuflexo-  
rio, deposita Mitra paululùm  
orat, alijs præter Assistentes, Cæ-  
remoniarium, & ministros de ba-  
culo & Mitra seruientes, statim  
recedentibus ad loca sua: mox  
surgens, recepta Mitra & baculo,  
facit

Ex l. 1.

cap. 8.

& 18.

facit altari iterum reuerentiam caput inclinando, & ducente Cæremoniario accedit cum Assisten-tibus ad sedem suam Episcopa-lem, salutans exigua capitis incli-natione Canonicos hinc inde, qui ei profundè inclinant, ibique red-dito baculo ministro paululùm sedet. Cùm Episcopus indutus paramentis paululùm federit in sua sede, deposita Mitra surgit, & stans versus altare dicit secreto **Pater noster**, &c. prout dictum est de Canonico celebrante c. 7. nu. 3. & stans adhuc sine Mitra suo tem-pore intonat **Antiphonam** primi Psalmi siue ex libro siue memori-ter, prout magis placuerit, sibi pre-intonatum ab eo ad quem de consuetudine Ecclesiæ spectat, & incoepio Psalmo sedet cum Mitra, & cù ea caput inclinat ad **Gloria Patri**, &c. in fine cuiuslibet Psalmi. Secunda **Antiphona** præintonatur Diacono affienti à dextris

Episcopi, tertia Presbytero afflenti, quarta primo Canonico in choro residenti, quinta Diacono afflenti à sinistris Episcopi, si videlicet Episcopus Missam quoque solemniter celebrabit aut celebrauerit; alioqui reliquæ quatuor **Antiphonæ** præintonabuntur Canonicis prout suprà c. 7 n. 4.

4. Expleta Psalmorum & Antiphonarum decantatione, is cui ex consuetudine Ecclesiarum Capitulum cantare conuenit, ducente Cæremoniario accedit cū debitis reuerentijs ad locum vbi solet cantari Epistola in Missa, ibique tenens sibimet librum cantat **Capitulum** (quod etiam seruatur in Tertia Episcopo eam celebrante ad quod Episcopus surgit cum Mitra, & post præintonatum sibi **Hymnum**, statim deposita Mitra, illū intonat iunctis manibus (si fuerit Hymnus **Veni creator Spiritus**, vel **Ave maris stella**, omnibus prius genuflecten-

flectentibus, ipse quoque statim post intonationem genuflectit in loco suo super puluino aut genuflexorio, & finito primo versu surgit) & stat sine Mitra donec intonauerit **Antiphonam** ad **Magn** sibi præintonatam tum sedens accipit Mitram, & vt suprà imponit thus in thuribulum allatum per Thuriferarium, Presbytero assistente cochlear & nauculam porrigente.

5. Dum chorus incipit Canticū **Magnificat**, surgit cū Mitra, & facto sibi signo crucis à frōte ad pectus, acceptoq; sinistra manu baculo, medius inter Diaconos assistentes pergit ad altare, ante cuius infimum gradum depositis baculo & Mitra, factaq; altari profunda inclinatione, ascendit ad medium illius, & osculato eo capit de manibus Presbyteri assistentis thuribulum, quod ille de manu Thuriferarij accepit, & facta cruci profunda reverētia thurificat illā tripliciductu

nihil dicens: deinde facta illi iterum reuerentia thurificat reliquias seu imagines aut altare, prout dictum est cap. 3. num. 3. postea redditio thuribulo Presbytero assistenti recipit Mitram , & facta cruci reuerentia in medio altaris, receptaque baculo redit ad sedem suam , ubi stans thurificatur ab eodem Presbytero , nullam ei reuerentiam exhibens, sed post thurificationem faciens signum crucis super eum, ut dictum est cap. 3. num. 1. & deposita tunc Mitra permanet stans cum baculo usque ad finem Cantici : interim is qui Antiphonas praintonauit, thurificat primò Presbyterum assistentem, deinde Diaconos assistentes, mox Canonicos & alios in choro ordine, incipiens a dignioribus, & obseruans reuerentias & numerum thurificationum , prout ibidem num. 1. & 2.

6. Finito **Cantico** Episcopus  
depo-

Lib. I.  
cap. 2 3.

deponit baculum , & sedens recipit Mitram, eaque post repetitam **Antiph.** per chorum seu organum rursus deposita surgit , & stans versus altare iunctis manibus cantat **Dominus vobiscum, Oremus** & **Orationem** vel **Orationes** ( si plures sint dicendæ ) ex libro sustentato per Presbyterum assistentem , & post **Orationem** seu **Orationes** iterum **Dominus vobiscum** posteà dicto per chorum **Benedicamus Domino**, resumit Mitram , & responso per eundem chorum seu organum **Deo gratias**, stans in sua sede, si inde à populo commodè videri potest , sin minus accepto baculo pastorali accedens ad altare , facta illi profunda reuerentia cum Mitra , dat benedictionem dicens: **Sit nomen Domini**, &c. prout infrà in Missa Pontificali. Archiepiscopus verò, quia vtitur cruce tunc allata ante ipsum per Capellatum , deposita

Mitra illi caput profunde inclinat  
& dat benedictionem. Mox exui-  
tur paramentis in loco vbi ea as-  
sumptit, per eosdem Assistentes,  
& pariter Canonici paramentis  
induti eadem deponunt. Indul-  
gentiæ enim in Vesperis nunquam  
publicantur, & Completorium  
celebratur sine paramentis: cui si  
Episcopus interesse voluerit aut  
aliis paruis Horis, erit cum sua cap-  
pa in choro in loco suo seu stallo.

*Lib. 2.**Cap. 4.**Cap. 7.*

## C A P V T XII.

De Matutinis & Laudibus per E-  
piscopum celebrandis.*Cer. 1.**z. c. 5.**Op. 7.*

I. **E**piscopus in Matutinis Offi-  
cium facturus, postquā per-  
uenerit ad locū suum seu stallum  
in choro, ornatum panno aliquo  
vel tapete cum puluinaribus, se-  
debit aliquantulam cucullo cap-  
pæ supra caput reducto, vel cum  
bireto, prout magis placebit,  
aptatis in gyrum fimbrijs cappæ

per

per aliquem suum Capellanum  
vel Cæremoniarium. Apud eum  
nulli erunt Assistentes. Mox sur-  
get, & stans detecto capite ver-  
sus altare dicet secretò **Pater no-**  
**ster**, &c. prout dictum est de Ca-  
nonico celebrante cap. 8. num. 2.  
Si erit Missam celebraturus, com-  
petenti voce incipiet **Hymnū** si-  
bi præintonatum; alias non: quem  
in nocte Natiuitatis primam Missam  
celebraturus incipiens manus leua-  
bit & iunget, caputque versus altare  
inclinabit ob reuerentiam diuinæ in-  
uocationis. **Antiphonæ** præintonabun-  
tur Canonicis incipiēdo à dignioribus.  
2. Post Psalmos cuiusque No-  
cturni, finito **Versu** stans detecto  
capite alta voce incipiet **Pater**  
**noiter**, aliaque dicet & seruabit  
prout Canonicus celebrans; exce-  
pto quod secundā, tertiam, quin-  
tā, sextā & octauā **Benedictiones**  
dicat sedendo, & finita qualibet  
**Lectione** faciat signū crucis versus

Cap. 14

Cano-

Canonicum , qui eam cantauit,  
versus se inclinatum ; vel si forte  
non sit Canonicus qui eam canta-  
uit , illi ante se genuflexo offerat  
manum dextram exteriū oscu-  
landam , deinde faciat signum  
crucis super eum nihil dicens.

3. **Lectiones** cantabuntur à Ca-  
nonicis iunioribus, vt suprà cap. 8.  
nu. 4. facta tamen in medio chori  
ante pulpitu loco Canonicorum  
Episcopo profunda reuerentia  
antè & pòst quod etiam aliàs pre-  
sente Episcopo seruatur ) sed si  
forte non essent Canonici qui  
cantarent priores Lectiones , illi  
deberent reuerentias omnes tam  
versus Episcopum , quam versus  
altare facere cum genuflexione ,  
& finita Lectione accedere ante  
Episcopum , ac genuflexi osculari  
manum eius , acceptaque benedi-  
ctione redibunt ad locum suum .  
Penultimam & antepenultimam  
Lectionem cantabunt qui in Mis-

fa

sa assistent à lateribus Episcopi.  
4. Episcopus autem cantaturus  
vltimam **Lectionem** stans cum  
cappa detecto capite versa facie  
ad altare ( accendentibus tunc ad  
eum cum debitiss reverentiis duo-  
bus Diaconis assistentibus , & mi-  
nistro de libro seruiente & alio de  
candela) dicet cantando Iube **Do-**  
**mine benedicere**, & non **Domne**,  
cui absolutè respondetur per cho-  
rum **Amen**: in fine autem Lectio-  
nis dicens **Tu autem Domine**, &c.  
caput versus altare profundè in-  
clinabit. Si verò adesset in choro ali-  
quis maior ipso, versus ad eum peteret  
benedictionem, dicendo, ut alij, **Iube**  
**Domne**, & ille stans in loco suo di-  
ceret **Benedictionem**: factis tamen  
priùs mutuis reverentijs. Finita Le-  
ctione & responso per chorūm  
**Deo gratias**, si est Missam celebra-  
turus, intonabit Hymnum **Te**  
**Deum laudamus**, sibi præinto-  
natum.

In

5. In fine **Hymni** Episcopus in sede Episcopali capiet paramenta prout in Vesperis, quibus indutus inchoabit Laudes absolutè cantando **Deus in adiutorium meum intende**, & signando se signo crucis; **Antiphonæ** præintonabuntur prout ibidem Episcopo Missam non celebraturo, aliaque omnia fient & obseruabuntur prout ibi explicatum est.

## C A P Y T X I I I .

**De officio Canonicorum, præser-  
tim Presbyteri & Diacono-  
rum assistentium Episco-  
po in Vesperis &  
Laudibus.**

*Ex l. 1.  
c. 15 &  
l. 2. c. 1.*

*Lib. 1.  
cap. 7.*

I. **C**anonici postquam cum Episcopo Officium Ves-  
rarum facturo locū ubi induetur  
paramentis ingressi altari reue-  
rentiam fecerint, statim capiunt  
sua paramenta, dignior ex omni-  
bus

bus (qui erit Presbyter assistens) pluuiale siue formalio ad pectus, duo primi ex ordine Diaconali si Præbendæ sint distinctæ, alioqui duo primi post Presbyterum assistentem (qui Episcopo à lateribus assistent) dalmaticas; alij habentes dignitates pluuialia, Presbyteri casulas, Diaconi & Subdiaconi dalmaticas & tunicellas coloris conuenientis, acceptis priùs & circa collum compositis amictibus supra superpelliceum vel rochettum, si eo vtantur, si videlicet Episcopus Missam solemnem sequenti die celebraturus sit seu eodem die celebrauerit, & haberi possint paramenta pro omnibus: aliás ad Vesperas tantum quatuor aut sex digniores seu primi pluuialibus parantur, prout fit semper in Laudibus, & si Episcopus Missam non celebrabit aut celebrauit, Presbyter assistens in Vesperis

Ibidem  
cap. 8.

Lib. 1.  
c. 15. §  
l. 2. c. 2.

Lib. 2.  
cap. 7.

(qui)

(qui tunc videtur debere esse pri-  
mus post dignitates seu paratos,  
prout Episcopo non celebrante  
sed tantum præsente) erit in habi-  
tu suo Canonicali, sicut & Diaconi  
assistentes, prout semper in  
Laudibus.

*Ex l. 1.  
cap. 7.* 2. Presbyter assistens imponit  
Episcopo sacris paramentis indu-  
to Annulum; coque imposito, pro  
accessu ad chorum si extra illum  
sint, accipiens nauiculam cum co-  
chleari à Thuriferario, ministrat  
*Item  
cap. 23.* illa Episcopo ad imponendum  
thus, prout suprà dictum est c. 3.  
nu. 5. Quo modo & forma etiam  
aliás ministrat ipsi quoties thus  
imponendum ac benedicendum  
est, tam in Vesperis & Laudibus  
quam in Missa, siue Episcopus  
ipsemet celebret, siue sit tantum-  
modo præsens, præterquam dum  
celebrans Missam est apud alta-  
re vel faldistorium, tunc enim  
Diaconus Euangelij istud facit.

*Ex l. 1.  
c. 9. &  
23. &  
l. 2. c. 8.*

Item

Item cùm Episcopus ex libro **Antiphonam** aut **Hymnū** intonatus est , vel **Orationem** cantatus , sustinet illum ante Episcopum , ministro qui de libro seruit eum subministrante ac adiuuante . Dum cantatur per chorum **Antiphona** ad **Mag.** vel **Benedict.** ministrato vt suprà Episcopo celebranti thure , exspectat stans donec **Antiphona** perficiatur , & inceps **Cantico** sequitur Episcopum euntē ad altare : quo per eum osculato , porrigit illi thuribulum acceptum de manu Thuriferij , modo supradicto cap . 3 . n . 6 . & dum Episcopus thurificat crucem & altare , eleiat illi partem dextram pluialis ne illum thurificantem impeditat , & finita thurificatione stans in cornu Epistolæ recipit thuribulum cum osculis dextræ manus Episcopi & summitatis catenularum & reddit Thuriferario : cumque Episco-

E pus

pus redierit ad sedem suam,  
stans ante infimum gradum so-  
lij Episcopalis recepto thuri-  
bulo thurificat illum triplici  
ductu , ante & post profundè  
inclinans: prout etiam alias thu-  
rificat illum, quoties existens in  
sede Episcopali est thurifican-  
dus , quamuis non celebret:  
mox deposito thuribulo ad ma-  
num eius qui Antiphonas  
præintonauit , accedit ad se-  
dem suæ assistentiæ (quæ erit  
prope Episcopum , ante eum  
à dextris si situs loci patia-  
tur ; ita vt directè non ver-  
tat ei renes, sed sit semiuersus)  
vbi stans thurificatur ab illo du-  
plici ductu . Finitis Vesperis  
deponit paramenta cum Episco-  
po.

*Lib. 1.  
cap. 23.*

*Ibidem  
quoque  
G. l. 2.  
cap. 1.*

*Ex l. 1.  
cap. 8.  
Ex l. 2.  
c. I. G. 7*

3. Officium Diaconorum assi-  
stentium hinc inde à lateribus  
Episcopi est , vt illum ad Ve-  
speras & Laudes induant & ex-

uant

uant paramentis ( ad Missam enim hoc faciunt Diaconus & Subdiaconus Euangelium & Epistolam cantaturi) illum procedentem à sacristia ad altare & ab altari ad sedem, vel è contrà, detectis capitibus deducant, ipsum medium facientes ac fimbrias anteriores pluuialis hinc inde subleuantes, & brachia eius sustentantes si opus fuerit; & dum ad Vesperas genuflectit ante altare super faldistorio, aptent super eo decenter hinc inde latera pluuialis. Item quoties Episcopus apud sedem eleuat manum dextram, signando se aut alios seu rem aliquam signo crucis, vel alia de causa, toties à dextris assistens parum eleuat pluuiale à suo latere: cum autem eleuat ambas manus, vel daturus est benedictionem solemnem, ambo hinc inde subleuant fimbrias pluuialis.

*Ibidem*  
cap. 8.  
¶ l. 1.  
c 9 &  
10.